Symptomatum somaticorum cohors functiones tubi intestinalis laesas concernit, quae inter appetitus prostratus, vomituritiones frequentes, vomitus ipse, sensatio pressionis in scrobiculo cordis, anxietas, dolores colici, diarrhoea denique referenda sunt.

Durante epidemia, in nosocomio Rouensi anno 1793 observata, dolores colici leves ac transitorii aliquot ante partum diebus intrantes morbum ipsum certissime adnuntiarunt, quamquam ex abdomine molli, parum tumido nil mali ominari potueris (1).

(1) Alphon. Leroy traité des pertes de sang p. 52. et seq.

Sub partu ipso uteri contractio vehemens et ad summum usque gradum intensa animadvertisit, nonnunquam reactio febrilis sese adsociat, cui brevi virium nimis intensarum exhaustio subsequit. Interdum uteri contractiones insufficientes ac inordinatae procedunt, imo spasmus summe dolorificum sibi adjungunt, interdum ejusdem torpor ad eum usque gradum increscit, ut haemorrhagiae periculosissimae superveniant ac partus ipse arte accelerari debeat.

In casibus rarioribus absque symptomatibus prodromis horripilatio, imo horror febrilis subsequitur calore intenso, siti inexplebili, cute arida ac dolore in abdomen acerbissimo sub partu statim in lucem prodeunt; physiognomia mirum in modum tunc alienata ac partus niars succurrat, in dies protrahitur.

Febris puerperalis exordium die tamen secundo et quinto post partum frequentissime observatum est.

Horror febrilis vehemens nō sibi scenam non raro aperit; nec tamen casus defuerunt, in quibus horripilatio levis ad singulas nonnisi corporis regiones, ex gr. crura, truncum restricta, ac intervallo aliquot horarum saepius repetita morbum inchoabat. Joh. Clarke (1) vero in epidemia ab ipso observata vix unquam morbum horrore incepisse monet. Calor frigori subsequus plerumque siccus ac urens est, sudore tamen prius seriusve eum excipiente aliquid mitigatur. Cephalaea in frontis regione vehementissima aegras persaepe excruciat, cui dolores in abdomen, in regione praeprimis umbilici, uteri, aut ovariorum sese adsociant. Dolores hi ad hypochondria ex-

(1) Gekrönte Preisschrift von Dr. H. C. Baudelocque übersetzt. v. Dr. Fr. Wilh. Fest. Potsdam 1832. p. 96.

tenduntur, ac nonnunquam tam leves sunt, ut cum doloribus post partum secundariis confundantur, ad quod typus eorum ab initio remittens multum contribuit; nonnunquam tamen adeo intensi sunt, ac tam cito increscunt, ut motu corporis vel minimo ac levissima abdominalis contractione immaniter augeantur. Decubitu hinc dorsali quietem, quam tamen non inveniunt, infelices sibi parare student aegrae. Abdomen insuper intumescit, durum ac tensum evadit. Percussio sonum ab initio clarum tympaniticum, serius exsudatione facta obtusum refert, fluctuatio eodem tempore percipitur. Physiognomia peculiarem animi dejectionem, imo desperationem exprimit. Pulsus plerumque parvus et contractus tangitur, frequentia ictus centum et triginta adtingit, imo superat. Respiratio aequa acceleratur ob inspirationes profundiores dolore abdominali cohabitans. Lingua sicca, muco obducta ac tam lata adparet, ut dentium impressiones ad ejus marginem offendantur, rarius in se quasi collapsa conspicitur. Alvus ab initio oppilata est, serius diarrhoeicaruit, lochii quantitate imminuuntur, imo omnino fluere cessant, qualitate ita alienantur ut mox serosa mox saniosa prospiciant, ac foetorem intolerabilem p[re]se ferant; interdum tamen nulla plane eorum anomalia animadvertiscitur. Ex uberibus collapsis flaccidis nullum plerumque lac secernitur, imo si secretio jam per aliquot dies rite processerat, sub morbi ingressu derepente supprimitur; lotium plerumque parcum turbidum, ac sero lactis simile reperitur. Cutis sicca pergamentacea, in extremitatibus maculis pallide rubris, quales erysipelati convenient, non raro notatur. Somnus aut plane deficit aut si tentatur somniis terrificis turbatur. Dolores in